Servimo-nos do presente para, em atenção à Moção ng 299, do Vereador
Clemente, aprovada pelo Plenário, enviar Votos de Congratulações e Louvor a Vossa Senhoria
pela passagem do aniversário de 188 anos da Brigada Militar.
2. No dia de 18 de novembro, a Brigada Militar comemora 188 (cento e oitenta e
oito) anos de relevantes serviços prestados ao povo gaúcho e ao povo uruguaianense, o que
deve merecer sempre o reconhecimento da Casa do Povo Uruguaianense.
3. Durante 188 anos, a Brigada Militar, através de homens e mulheres que arriscam
diariamente suas vidas em favor da segurança do povo gaúcho, honrou os valores, as tradições